— 1 —

武院综〔2023〕13 号

关于印发《武夷学院易耗品、零配件、原材料

（单价 1000 元及以上）作非固定资产

管理目录》(第三版)的通知

各学院、各部门：

为进一步规范武夷学院固定资产的入账管理，对本目录进行

动态管理、定期更新，在广泛征求各院部意见及组织专家组评审

鉴定的基础上，经研究，同意增补一些单价在 1000 元及以上的

易耗品、不能独立使用的仪器设备的零配件、器件、控制单元、

模块、大规模集成件、行政办公设备配件等辅助性器材列入《武

夷学院易耗品、零配件、原材料（单价 1000 元及以上）作非固

— 2 —

定资产管理目录》（第三版）。第三版目录中的品名如属新增（无

金额限制），应作为固定资产增值办理进仓；如属维修替换，则

作为维修材料，不作固定资产进仓。

第三版目录自印发之日起开始执行，今后将根据实际工作的

需要，本目录原则上每两年更新一次。

附件：武夷学院易耗品、零配件、原材料（单价 1000 元

及以上）作非固定资产管理目录（第三版）

武夷学院

2023 年 4 月 25 日

— 3 —

武夷学院易耗品及零配件、原材料（单价1000元及以上）作非固定资产管理目录 （2023年4月）

设备类别 品 名 说明

一、计算机

1、计算机主板；2、CPU 中央处理器；3、内存条；4、光软驱、刻录机；5、网卡；6、

主机电源；7、硬盘；8、专业控制板；9、数据采集卡；10、控制单元；11、显卡；12、

声卡；13、高速线缆；14、万兆光模块；15、其他配件。

项目 3,4,7,8,9,10,11,14,15 类。如属新增（无金

额限制），应作为固定资产增值进仓。如果是维修

替换，则做为维修材料，不作固定资产进仓。

二、仪器仪表、

三、易耗品

1、光、电、磁、水汽、图像、声等各类传感器、热电偶；2、元件器件；3、大规模集

成件；4、晶体、晶体偏振器；5、模块；6、AD、DA 转换器；7、编码器；8、阻尼器；

9、电路主板；10、大精仪器进样装置；11、过滤装置；12、各类色谱柱；13、各类检

测设备光源、灯泡；14、品牌且原装照相机(摄像机)电池；15、5 色以上喷墨打印机墨

盒；16、品牌且原装的无人机电池；17、各类电极；18、控制阀；19、万用千分表；20、

割灌机；21、相机存储卡（高速卡）、读卡器；22 割灌机；23、其他配件。

项目 10、21、23 类。如属新增（无金额限制），应

作为固定资产增值进仓。如果是维修替换，则做为

维修材料，不作固定资产进仓。如果是大型精密进

样装置属于玻璃进样器的，按耗材进仓。22 割灌机

（校园草坪打草使用，面积大超负荷使用导致寿命

不超过 1 年）

三、机电设备

1、各种精密轴承；2、中托板；3、机床过滤器；4、导轨；5、丝杆；6、丝母；7、模

具、模料；8、刀架总成；9、车刀、铣刀、钻头；10、液压、气动元器件；11、PLC 模

块；12、电机与伺服系统；13、其他机床配件。

项目 12 类。如属新增（无金额限制），应作为固定

资产增值进仓。如果是维修替换，则做为维修材料，

不作固定资产进仓。

四、激光与光学仪器

1、镜头（照相机及摄像机除外）；2、镜片；3、棱镜；4、光栅；5、削减片；6、炫光

器；7、氘灯；8、光纤；9、光纤衰减器、分路器、耦合器、隔离器；10、光电倍增管；

11、光电探测器；12、其他配件。

项目 1 类。如属新增（无金额限制），应作为固定

资产增值进仓。如果是维修替换，则做为维修材料，

不作固定资产进仓。

五、复印机打印机 1、硒鼓；2、其他零配件。

六、实验器材

1、加工部件；2、配件；3、模具；4、铸件；5、壳体；6、支架；7、线缆；8、实验架；

9、移液枪；10、手盆；11、滴定仪；12、各种原材料；13、玻璃器皿及制品；14、各

类废液收集装置；15、石墨管；16、石英管；17、刚玉管；18、小型玛瑙工具；19、换

膜过滤器（微型过滤器支架）；20、液氮罐（市面常见品牌、容积 30L 及以上，口径

50mm 及以上规格）。

项目 1，2，3，4 类。如属新增（无金额限制），应

作为固定资产增值进仓。如果是维修替换，则做为

维修材料费，不作固定资产进仓。

七、家具类 1、门、隔断（金属材质除外）；2、电动窗帘盒；3、其他。

八、其他类

1、展架及货架；2、箱包；3、教学模具（模型）；4、床上用品；5、版画刀；6、雕刻

刀；7、胶辊；8、数码钢琴配件；9、金属广告牌；10、绿化植物（包含乔、灌木、地

被、草皮、攀援植物等用于校园景观补植）；11、消防防护装备: 防护服（上衣下裤）。

项目 8 类。如属新增（无金额限制），应作为固定

资产增值进仓。如果是维修替换，则做为维修材料

费，不作固定资产进仓。

— 4 —

武夷学院办公室 2023 年 4 月 25日印发